Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 457 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA/
CREDENCIAMENTO

Nº. 004/2014

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria nº
005/2014, torna público a promoção de
CHAMADA PÚBLICA para:

Tendo como referencia especial ao TAC nº
000.612.000066-3 do Ministério Publico
do Estado do Paraná, no aguardo da rea-
lização de Concurso Publico, objetivamos

o Credenciamento Público de pessoas de
pessoas físicas para a prestação de serviços
de Marinheiro Fluvial de Convés, confor-
me Anexo I deste Edital.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 13:30 às
17:00 horas de segunda à sexta feira e no
domínio www.pmcm.pr.gov.br . Informa-
ções relativas à licitação serão fornecidas
no mesmo local.

Os documentos para a inscrição deverão
ser entregues até 24 de Fevereiro de 2014
até as 17:00 horas,  no mesmo endereço
indicado acima, no Departamento de Lici-
tações, e a Sessão Pública aferição da do-
cumentação e classificação será dia 25 de
Fevereiro de 2014 as 14:00h

Cruz Machado, 17 de Fevereiro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
036/2014

PROCESSO DE DISPENSA Nº 009/2014
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Videiramed Com. E
Man. De Equipamentos Médicos Ltda.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
PEÇAS PARA O CONSERTO DE EQUI-
PAMENTOS E MATERIAIS HOSPITA-
LARES DO CENTRO DE SAÚDE DR.
CARLOS RENATO PASSOS E HOSPI-
TAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA
E DEMAIS POSTOS DA CICADE, E
SERÁ REALIZADO NA MODALIDADE

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

VALOR TOTAL: R$ 6.606,35 (Seis Mil
Seiscentos e Seis Reais e Trinta e Cinco
Centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Videiramed Com. E Man. De Equip.

 Médicos Ltda.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 036/2014

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA O CONSERTO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOS-
PITALARES DO CENTRO DE SAÚDE
DR. CARLOS RENATO PASSOS E HOS-
PITAL MUNICIPAL SANTA TEREZI-
NHA E DEMAIS POSTOS DA CICADE,
E SERÁ REALIZADO NA MODALIDA-
DE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde, visa
à aquisição de peças para o conserto dos
equipamentos para o Posto de Saúde Dr.
Carlos Renato Passos e Hospital Municipal
Santa Terezinha, dessa maneira vem proce-
der à abertura de processo de Dispensa de
Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei
nº 9.648/98.

A Secretária Municipal de Saúde solicita a
aquisição de peças para o conserto dos va-
riados aparelhos e equipamentos disponí-

  Pág  02 - Edição 457 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 18 de Fevereiro de 2014

veis para atendimento da população, estes
para o bom funcionamento dos mesmos,
devido se tratar de aparelhos médicos que
são de suma importância, para o uso nas
casas de saúde do município cito, Centro
de Saúde Dr. Carlos Renato Passos, Hospi-
tal Municipal Santa Terezinha e postos de
saúde do interior do município, devido a
grande importância dos mesmos e da gran-
de demanda de pacientes que necessitam
que os aparelhos estejam em perfeitas con-
dições para atendimento, a aquisição destas
peças se torna necessário para o conserto
dos mesmos serão realizados na modalida-
de de dispensa de licitação.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade
de valores entre produtos e serviços, carac-
terizada assim, como a empresa que apre-
sentou condições de menor preço além de
possuir questões logísticas favoráveis para
efetuar o serviço. Dadas as condições apre-
sentadas, a Videiramed Comércio e Ma-
nutenção de Equipamentos Medico Ltda.,
inscrita sob o CNPJ 10.825.308/0001-20,
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão compa-
tíveis com os valores de mercado para este
objeto sendo: R$ 6.606,35 (Seis Mil Seis-
centos e Seis Reais e Trinta e Cinco Centa-
vos), perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 18 de Fevereiro de
2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO

O presidente do Legislativo Municipal, SR.
LUIS CARLOS MATZENBACHER no uso
de suas atribuições que lhe confere a legisla-
ção em vigor, especialmente a lei federal n.°
8.666/93 e suas alterações legais, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de
licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente
licitação nestes termos:

Processo n.° 01/2014.

Modalidade: Dispensa  de licitação- Número:
001/2014.

Data da publicação do extrato da dispensa: 12
de fevereiro de 2014.

Data da Homologação: 18 de fevereiro de
2014.

Data da Adjudicação: 18 de fevereiro de 2014.

Objeto: Aquisição de equipamentos para  mo-
dernização e substituição do sistema de som
deste Legislativo  municipal, incluso mate-
rial e mão de obra.Descrição pormenorizada
conforme Anexo I,que acompanha o presente
edital como se nele tivesse sido transcrito.

EMPRESA VENCEDORA:
Dalgallo Music Center   Ltda-

CONVITE

Antonio Luis Szaykowski Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado, convida a todos os
Munícipes para participar da Audiência Pú-
blica de prestação de contas do Município
referente ao 3º Quadrimestre do Exercício
de 2013, a realizar-se no dia 24 de feverei-
ro próximo às 17:00 hs. nas dependências
da Câmara Municipal.

Cruz Machado, 17 de fevereiro de 2014

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

CNPJ: 12.940.258/0001-57- Inscrição Esta-
dual : 90.541.923-44

Avenida Manoel Ribas , 397- sala B- Centro -
União da Vitória-Estado do Paraná.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO:

Prazo de entrega  e da  instalação  de até
30(trinta dias), após o recebimento da autori-
zação de serviço.

Valor total da contratação: R$ $ 5.256,30(cin-
co mil duzentos e cinquenta e seis reais e trin-
ta centavos).

Cruz Machado, em 18 de fevereiro de 2014.

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Presidente da Câmara

Municipal de Vereadores

DIVERSOS

18/02/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Felicio Suski Junior 12/02/2014 12/02/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Felicio Suski Junior 13/02/2014 13/02/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde